
Szczepionka przeciwko tężcowi oraz błonicy  
Informacje dla rodziców 

  
Czym charakteryzuje się tężec i błonica? 
  
Błonica to zakaźna choroba bakteryjna, która może powodować naloty w nosie, gardle lub drogach 
oddechowych. 
Objawy: ból gardła, wysoka gorączka, ból głowy i szybkie bicie serca.  
Możliwe powikłania: choroby serca, paraliż, poważne problemy z układem oddechowym lub 
trudności w oddychaniu. 
  
Tężec (szczękościsk) to choroba, która powoduje poważne i bolesne skurcze mięśni.  
Możliwe powikłania: omdlenia i trudności w oddychaniu. W przypadku tej choroby, śmiertelność jest 
duża. 
  
Czy istnieje szczepionka przeciwtężcowa? 
Td to szczepionka wzmacniająca, która chroni dziecko przed zachorowaniem na tężec i błonicę. 
Szczepionka działa stymulując system immunologiczny w celu wzmocnienia odporności na te 
choroby. 
  
Komu należy podawać szczepionkę Td? 
Szczepionka Td jest podawana dzieciom pomiędzy 11. a 14. rokiem życia. Szczepionki przeciwko 
tężcowi i błonicy są również podawane w szczepionkach typu 5 w 1 lub 4 w 1. W przypadku, gdy 
nie są Państwo pewni, które szczepienia otrzymało już dziecko, należy poprosić lekarza rodzinnego 
lub pielęgniarkę, aby sprawdzili te informacje.   
  
Kto podaje szczepionkę? 
Zazwyczaj szczepionka jest podawana w ramach szkolnego programu szczepień. Lokalna 
placówka służby zdrowia (HSE) powiadamia listownie o szczepieniach oraz wysyła formularz 
pisemnej zgody za pośrednictwem szkoły dziecka.  
  
W hrabstwach Cavan, Donegal, Leitrim, Sligo, Monaghan, Meath, Louth oraz w części Północnego 
Dublinu program szczepień szkolnych HSE może nie obejmować szczepienia Td. W takim 
przypadku, HSE poprosi listownie o stawienie się z dzieckiem u lekarza rodzinnego, gdy nadejdzie 
termin wykonania szczepienia.  
  
Co się stanie, gdy dziecka nie będzie w szkole w dniu podawania szczepień? 
Dziecko i tak będzie mogło otrzymać szczepienie. HSE zorganizuje szczepienie dla dziecka w 
specjalnej klinice lub zostaną Państwo poproszeni o przyjście z dzieckiem do lekarza rodzinnego w 
celu wykonania szczepienia. 
  
Czego oczekiwać po szczepieniu? 
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Bardzo rzadko występują skutki uboczne szczepienia Td. W miejscu wykonania zastrzyku dziecko 
może odczuwać ból, miejsce może spuchnąć lub zaczerwienić się. Dziecko może być rozdrażnione 
lub gorączkować. Wtedy należy podać dziecku paracetamol lub ibuprofen. Powinno ono również 
dużo pić. Należy upewnić się, że dziecku nie jest zbyt gorąco oraz że ubrania nie ocierają o 
miejsce, w które podano szczepionkę. 
  
Komu nie powinno podawać się szczepionki Td? 
Szczepionka Td jest bardzo bezpieczna. Istnieje niewiele powodów, dla których nie powinno się jej 
podawać. Należy przełożyć podanie szczepionki jeśli: 
•         dziecko miało silne objawy alergiczne na poprzednią dawkę szczepionki.  
•         dziecko ma gorączkę powyżej 38oC lub 100oF, chyba, że ma ranę, która mogłaby wywołać 

tężec. 
  
Dodatkowe informacje 
o        Należy skontaktować się ze szkolnym zespołem ds. szczepień, lekarzem rodzinnym lub 

pielęgniarką 
o        Należy poprosić o kopię przewodnika dla rodziców Your child's immunisations – A guide for 

parents pielęgniarkę środowiskową 
o       Należy wejść na stronę www.immunisation.ie lub www.hpsc.ie 
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